
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 27   del 03/04/2023

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI TERMICI IN EDIFICI PUBBLICI, SCOLASTICI E 
RESIDENZIALI.

IL SINDACO

VISTO il  D.P.R.  16.4.2013,  n.  74  recante  disposizioni  sul  contenimento  dei  consumi 
energetici  ed  in  particolare  l’art.  4,  comma 2,  il   quale  specifica  che  l’esercizio  degli 
impianti  termici  è consentito con i seguenti limiti  massimi relativi al periodo annuale di  
esercizio dell’impianto e alla durata giornaliera di  attivazione: ore n. 10 giornaliere dal 15 
novembre al 31 marzo, e che al di fuori di tali periodi gli impianti  termici possono essere  
attivati  solo  in  presenza  di  situazioni  climatiche  che  ne  giustifichino   l’esercizio  e 
comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella  consentita a pieno 
regime; 

DATO ATTO che in applicazione del “piano nazionale per il risparmio energetico 2022” gli 
impianti termici sono stati autorizzati al funzionamento per due settimane in meno rispetto 
al consueto calendario delle accensioni e per un’ora in meno al giorno;

RICORDATO che il citato art. 4 del D.P.R. 74/2013 prevede altresì al comma 4 che la 
durata di attivazione degli impianti sia ricompresa tra le ore 5:00 e le ore 23:00 di ciascun 
giorno; 

CONSIDERATO che  con  precedente  ordinanza  è  già  stato  prorogato  il  termine  di 
accensione degli impianti termici nei giorni 31 marzo-2 aprile 2023;

PRESO ATTO delle ulteriori richieste pervenute da privati  cittadini  ed amministratori  di 
condominio;

RILEVATO che l'art. 5 comma 1 del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare 
quanto  previsto  dall'art.  4,  con  propria  ordinanza,  ampliando  o  riducendo,  a  fronte  di 
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli  impianti  termici,  nonché  stabilendo  riduzioni  di  temperatura  ambiente  massima 
consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

        Pagina 1 di 3



CONSIDERATO  che  le  previsioni  meteorologiche  per  la  settimana  in  corso 
riportano un brusco abbassamento della temperature nelle ore serali e notturne;

RITENUTO  opportuno,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  estendere  la  possibilità  di  
accensione dei suddetti impianti privati fino ad un massimo di 4 ore giornaliere dalla data 
odierna fino a lunedì 10 aprile 2023 e con date differenziate per gli edifici pubblici e quelli  
scolastici 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

AUTORIZZA

in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  4  del  D.P.R.  n.  74  del  16.4.2013,  l’accensione 
facoltativa degli impianti di riscaldamento sul territorio comunale fino ad un massimo di 4 
ore giornaliere  secondo le seguenti modalità:

• Per  gli  impianti  di  riscaldamento  installati  presso  gli  edifici  pubblici  e 
scolastici dovranno essere riattivati dalla data odierna - per un massimo di 
quattro ore die - fino alla data del 07.04.2023 compreso. 

•
• Per gli  edifici  scolastici  che ospitano gli  uffici  amministrativi  il  servizio  di 

riscaldamento dovrà essere assicurato fino al giorno 07.04.2023 compreso, 
mentre nelle altre strutture il  servizio avrà termine in concomitanza con le 
vacanze pasquali e quindi fino al 05.04.2023 compreso

• Per gli edifici residenziali la proroga è di 4 ore fino a lunedì 10 aprile 2023

SI RICORDA

l’obbligo di legge di non superare la temperatura di 17°C + 2°C di tolleranza per gli edifici  
adibiti ad attività industriali, artigianali ed assimilabili e di 19°C + 2°C di tolleranza per tutti 
gli altri edifici;

AVVERTE 

Che la violazione di quanto disposto con il presente atto/provvedimento comporta per il  
trasgressore  l’applicazione  delle  sanzioni  penali  ed  amministrative  specificatamente 
previste; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia inviata in copia a:

- Prefettura di Sassari

- Comando Polizia Municipale

- Settore Ambiente

        Pagina 2 di 3



sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente;

Sassari,  03/04/2023

IL SINDACO

 Prof. Gian Vittorio Campus

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs.82/2005 

        Pagina 3 di 3


	Sassari, 03/04/2023
	IL SINDACO


